
SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

1

v_2/2023

Oggetto: DSG Locazione temporanea del teatro Sociale di Cittadella CIG B141D607B4 e 

servizi integrativi connessi per il percorso di orientamento alle scuole secondarie di 

secondo grado per la provincia di Padova zona nord CIG B141B61205

ABSTRACT 
Con la presente determinazione il Segretario Generale affida la locazione temporanea del 
teatro Sociale di Cittadella e servizi integrativi connessi per il percorso di orientamento alle 
scuole secondarie di secondo grado per la provincia di Padova zona nord per il prosieguo 
del percorso “Conosci te stesso e scopri le tue skills!”

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

﹣ con Delibera n. 30 del 07 marzo 2023 la Giunta ha approvato il percorso di 

Orientamento “Conosci te stesso e scopri le tue skills!”; 

﹣ il percorso formativo approvato è volto a sostenere gli studenti della quarta e quinta 

classe della scuola seconda superiore nell'analisi della scelta verso un percorso di 

istruzione superiore (università e ITS) e di orientamento professionale delle dinamiche 

attitudinali e psicosociali, in grado di fornire loro tecniche per potersi migliorare in 

contesti decisionali, nella comunicazione e nel self marketing;

﹣ il percorso formativo sopra descritto prevede, tra le diverse attività, la realizzazione di 

due Formashow, ovvero spettacoli formativi in modalità “edutainment” (formazione e 

intrattenimento) di orientamento accademico e lavorativo da svolgersi presso due 

Comuni della Provincia di Padova;

﹣ il costo totale del percorso nel biennio 2023/2024 ammonta ad € 14.000,00;

﹣ per l’anno 2023, l’Ufficio Orientamento ha proposto il percorso all’Istituto Euganeo di 

Este, realizzando il Formashow presso il cinema teatro Farinelli di Este; Tale percorso 

di orientamento si è concluso positivamente con la realizzazione di tutte le attività 

programmate con valutazione positiva da parte del corpo docenti coinvolto con una 

spesa complessiva pari ad € 6.368,40 (iva inclusa) comprensiva di percorso di 

orientamento e affitto sala teatro

CONSIDERATO CHE 

﹣ per l’anno 2024, l’Ufficio ha valutato di proporre il percorso all’Istituto Meucci Fanoli di 

Cittadella in provincia di Padova, a seguito di attenta valutazione della proposta 

formativa offerta da questo Istituto in linea con le finalità orientative poste dalla 

Camera di Commercio;

﹣ con DSG n. 42 del 12/04/2024 è stato statuito di procedere all’affidamento diretto, ai 

cciaa_pd - A5917CB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000045 del 16/04/2024



SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

2

v_2/2023

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e dell’art. 8, lett. A) del vigente 

Regolamento per gli affidamenti diretti, a seguito di procedura di affidamento svolta, in 

modalità telematica, all’interno della piattaforma “MEPA” (ID Negoziazione 4227700), 

all’operatore economico Società Lavoro e persone srl, con sede in Padova, Via 

Zabarella 19, C.F. e P.IVA 05102400289, del servizio di orientamento per le scuole 

secondarie di secondo grado, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dall'ente in 

data 09/04/2024 tramite Mepa che prevede l'importo di euro 5.410,00, oltre Iva 22 % 

ed alle condizioni tutte come descritte nella documentazione di gara; 

﹣ è, quindi, ora reso necessario individuare una struttura capace di accogliere gli studenti 

e idonea alla realizzazione del Formashow;

﹣ l'Ufficio Orientamento al lavoro ha pertanto individuato il teatro Sociale di Cittadella, 

considerata la vicinanza alla scuola e la capienza del teatro;

﹣ effettuate le necessarie verifiche, è emerso che il teatro sopra individuato ha come 

gestore il Comune di Cittadella;

﹣ l'Ufficio Orientamento al lavoro ha contattato il Comune di Cittadella che, con 

Determinazione Dirigenziale n. 239/2024 del 28/02/2024, a seguito di Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 51 del 14/02/2024 ha patrocinato la realizzazione dello spettacolo 

Formashow sopra descritto, e ha disposto l’emissione dell’avviso pagoPa per il 

versamento della somma dovuta per l’utilizzo del teatro Sociale per il giorno 

20/04/2024 mattina di € 400,00 emettendo poi, in data 27/03/2024, l’integrazione con 

ulteriore PagoPa per il pagamento dell’estensione dell’orario di utilizzo del teatro di € 

60,00 per un totale di € 460,00;

﹣ la FAQ sulla D.6. sulla Digitalizzazione dei contratti pubblici (aggiornata al 29 marzo 

2024) prevede che “Nel caso di contratti d'acquisto o locazione di terreni o fabbricati 

esistenti, occorre acquisire un codice CIG, versare il contributo all'Autorità e 

trasmettere i relativi dati informativi?

La fattispecie è assoggettata all'acquisizione del CIG ma non al pagamento del 

contributo (cfr. Delibera n. 584 del 19/12/2023). La trasmissione dei dati di questa 

casistica, segue il percorso definito dei contratti esclusi e sottoposti esclusivamente 

alla tracciabilità dei flussi finanziari”; 

﹣ è stato pertanto acquisito il seguente CIG B141D607B4;

﹣ nella deliberazione della Giunta comunale del Comune di Cittadella n. 51 del 

14/02/2024, si dà atto che per l’iniziativa in oggetto “la Camera di Commercio di 

Padova assume a proprio carico:

– gli oneri giuridici ed economici dei rapporti con gli artisti;

– gli oneri per la stampa del materiale pubblicitario;

– gli oneri relativi agli adempimenti SIAE ed, eventualmente, quelli ENPALS;

– gli oneri relativi alla pubblicità;

– tutti i servizi integrativi dall'apertura/chiusura, il servizio maschere, squadra 

antincendio e la predisposizioni di appositi piani in base alla normativa vigente che 



SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

3

v_2/2023

dovranno essere refusi alla Pro Cittadella affidataria del Servizio;

– l'assunzione di responsabilità diretta in caso di infortuni o di danni arrecati 

eventualmente alle persone e ai beni mobili ed immobili durante l’utilizzo del Teatro 

Sociale

– la tariffa d'uso del Teatro Sociale pari a €. 400,00 (iva inclusa);

﹣ l'Ufficio Orientamento al lavoro ha contattato, pertanto, anche Pro Cittadella per 

l’espletamento dei servizi integrativi, come indicato dal Comune di Cittadella; 

﹣ in data 08/03/2024 Pro Cittadella ha comunicato che il costo complessivo per i servizi 

integrativi necessari ammonta ad € 290,00;

﹣ in data 10 e 11 aprile 2024 Pro Cittadella ha inviato la documentazione richiesta (prot. 

27259/2024; 27262/2024; 27263/2024) ovvero: Autocertificazione assenza cause di 

esclusione, Modello Tracciabilità Flussi Finanziari e condizioni contrattuali

﹣ il costo complessivo per la realizzazione dell’intero percorso da realizzare nel 2024 è 

il seguente:

Attività Soggetto Costo

Teatro Sociale Comune di Cittadella € 460,00

Costi integrativi per teatro Pro Cittadella € 290,00

﹣ la FAQ sulla Digitalizzazione dei contratti pubblici A.7. “Gli acquisti di importo inferiore 

a 5.000 euro sono assoggettati agli obblighi di digitalizzazione, nonostante la deroga 

prevista dall'articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006

Sì, gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro sono assoggettati agli obblighi di 

digitalizzazione…”;

− che per l’espletamento dei servizi integrativi è stato richiesto il seguente CIG: 

B141B61205;

VISTO

﹣ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo in capo alla Giunta 

camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

﹣ l’art. 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per il quale l’attività amministrativa persegue 

i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 

imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

﹣ gli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che definiscono i soggetti responsabili 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

﹣ il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12;

﹣ lo Statuto della Camera di Commercio di Padova vigente pubblicato sul sito 



SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

4

v_2/2023

istituzionale dell’ente;

﹣ il Regolamento di organizzazione amministrativa della Camera di Commercio di 

Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 

in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

﹣ il “Nuovo regolamento camerale per la disciplina degli affidamenti diretti di lavori, 

servizi e forniture a seguito dell’adozione del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78”, approvato con deliberazione del Consiglio n. 9 del 29.06.2023;

﹣ deliberazione del Consiglio camerale n. 22 del 19/12/2023 che ha approvato il 

preventivo 2024;

﹣ la deliberazione della Giunta camerale n. 205 del 19/12/2023 che ha approvato il 

budget direzionale per l'anno 2024;

﹣ la determinazione del Segretario Generale n. 149 del 22/12/2023 di assegnazione del 

budget direzionale 2024 ai dirigenti;

ATTESO 

﹣ che il sottoscritto dirigente possiede i requisiti richiesti al RUP per l’affidamento di 

servizi e forniture il cui importo sia inferiore alla soglia comunitaria, come previsti 

dall’art. 15 D. Lgs 36/2023 e ALLEGATO I.2;

﹣ il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art. 16 D. Lgs 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, nonché RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso;

ACCERTATO CHE

₋ il Segretario Generale ha individuato per la copertura della spesa di cui al presente 

provvedimento il conto 330001 "Iniziative di promozione e informazione economica”, 

attività istituzionale, centro di costo A003, prodotto ND4111SC (Iniziativa 

“Predisposizione e realizzazione di matching D/O di lavoro” al punto SC.34) a valere 

sul bilancio di previsione dell’anno 2024;

PRESO ATTO CHE

₋ in data 16/04/2024 il Servizio Contabilità e Bilancio ha accertato la disponibilità del 

budget direzionale 2024 nel conto, attività, centro di costo e prodotto individuati dal 

Segretario Generale;

ACQUISITO 

₋ il necessario supporto del Responsabile del Servizio Segreteria di direzione e 

comunicazione integrata - orientamento al lavoro, che ha assistito il dirigente nonché 



SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

5

v_2/2023

RUP nello svolgimento dei suoi compiti, ed effettuata l'istruttoria in qualità di RUP ai 

sensi dell’art. 15 D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

1. di procedere alla Locazione temporanea del teatro Sociale di Cittadella e dei servizi 

integrativi connessi per il percorso di orientamento alle scuole secondari di secondo 

grado per la provincia di Padova zona nord, già oggetto di affidamento con DSG n. 42 

del 12/04/2024;

2. di dare pertanto atto che la spesa complessiva ammonta a € 750,00, di cui € 460,00 

per la Locazione temporanea del teatro Sociale di Cittadella, da corrispondere 

mediante PagoPa al Comune di Cittadella e € 290,00 per tutti i servizi integrativi 

dall'apertura/chiusura, il servizio maschere, squadra antincendio e la predisposizioni 

di appositi piani in base alla normativa vigente che dovranno essere refusi alla Pro 

Cittadella affidataria del Servizio; 

3. di utilizzare per la copertura della spesa di cui al presente provvedimento (€ 750,00) il 

conto 330001 "Iniziative di promozione e informazione economica”, attività 

istituzionale, centro di costo A003, prodotto ND4111SC (Iniziativa “Predisposizione e 

realizzazione di matching D/O di lavoro” al punto SC.34) a valere sul bilancio di 

previsione dell’anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di procedere alla pubblicazione all'albo camerale del presente provvedimento;

5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente del 

sito camerale Sotto sezione di 1° livello "Bandi di gara e contratti", “Delibere e 

Determine a Contrarre” e Sottosezione di 2° livello "Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori” ai fini della pubblicità e trasparenza;

6. di inserire sul sito istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", un 

collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Segretario Generale
Roberto Crosta

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -  D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale, verificabile con i software elencati sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale. In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rende 
il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179


		2024-04-16T16:43:38+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento




